

## JAS-1601510302030102Seat No. \_\_\_\_\_

## M. S. W. (Sem. III) (CBCS) Examination December - 2019

## Disaster Management

(New Course)

| Tim | $\mathrm{e} : 2rac{1}{2} $ Hours]   | [Total Marks : <b>70</b> |
|-----|--|--------------------------|
| ૧   | આપત્તિ <i>તરીકે પૂર સવિસ્તર સમજાવો.</i><br><b>અથવા</b>   | 90                       |
| ૧   | આપત્તિ <i>બાદ સમાજકાર્યકર્તાની ભૂમિકા સમજાવો.</i>  | 90                       |
| ૨   | આપત્તિ <i>વ્યવસ્થાપનની જરૂરિયાત અને મહત્ત્વ વર્ણવો.</i><br><b>અથવા</b>   | 90                       |
| ૨   | આપત્તિ તરીકે રોગચાળો સવિસ્તર સમજાવો.   | 90                       |
| 3   | આપત્તિ <i>અને પર્યાવરણ વચ્ચેનો સંબંધ સમજાવો.</i><br><b>અથવા</b>  | 10                       |
| 3   | આપત્તિ <i>પહેલાનો તબક્કો સવિસ્તર સમજાવો.</i>   | 90                       |
| 8   | ટૂંકનોંધ લખો (કોઈ પણ પાંચ) (૧) આપત્તિ વ્યવસ્થાપનની ખાસિયતો. (૨) આપત્તિ વ્યવસ્થાપનની નબળાઈઓ. (૩) આપત્તિ બાદ શોધ અને બચાવ કાર્યની ટેકનિકો. (૪) ચોમાસા પૂર્વેની તૈયારીઓ. (૫) વાવાઝોડા બાદ કરવામાં આવતી કામગીરી. (૬) આપત્તિ બાદ ધાર્મિક સંસ્થાઓની જરૂરિયાતો. (૭) ભૂસ્ખલન.  | રપ                       |
| ч   | ટૂંકમાં જવાબ આપો. (કોઈપણ પાંચ) (૧) ભૂકંપના કારણો જણાવો. (૨) આપત્તિ પહેલા સરકારની જવાબદારીઓ જણાવો. (૩) આપત્તિ વ્યવસ્થાને પ્રબળ બનાવવા માટેના સૂચનો જણ<br>(૪) આપત્તિ વ્યવસ્થાપનનો ખ્યાલ સમજાવો. (૫) આપત્તિ માટે કાર્ય કરતી ત્રણ બિનસરકારી સંસ્થાઓના<br>(૬) આપત્તિ બાદ વૃધ્ધોને પડતી મુશ્કેલીઓ જણાવો.<br>(૭) સુનામી બાદ થતી અસરો જણાવો. |                          |

## **ENGLISH VERSION**

| 1 | Explain the flood as a disaster.  OR  | 10 |
|---|---|----|
| 1 | Explain the role of social worker after disaster.   | 10 |
| 2 | Describe the need and importance of disaster management. $\mathbf{OR}$  | 10 |
| 2 | Explain the epidemic as a disaster.   | 10 |
| 3 | Explain the relation between disaster and environments.  OR   | 10 |
| 3 | Explain pre-disaster phase in detail.   | 10 |
| 4 | <ul> <li>Write short notes: (any five)</li> <li>(1) Features of disaster management.</li> <li>(2) Limitations of disaster management.</li> <li>(3) Techniques of invention and rescue after disaster.</li> <li>(4) Preparation for pre monsoon.</li> <li>(5) Activities done after cyclone.</li> <li>(6) Need of religion institutes after disaster.</li> <li>(7) Landscaping.</li> </ul>   | 25 |
| 5 | <ul> <li>Give answers in short: (any five)</li> <li>(1) Define the causes of earthquake.</li> <li>(2) What are the pre-disaster responsibilities of government?</li> <li>(3) What are the suggestions to make strong disaster management?</li> <li>(4) Explain the concept of disaster management.</li> <li>(5) Give the three non-government organizations names working in disaster.</li> <li>(6) Which kind of problems are faced by old age persons after disaster?</li> <li>(7) Define the effects of post tsunami.</li> </ul> | 15 |